Legis ciuiles ligant in conscientia. Probõ.

Confirmatio eiusdem conclus.

S. Tho. Altera ratio ad idem,

Postremum arg.

Gersonis placitum.

set leges ferre quæ non obligarent ad culpam, quod est falsum cum in religionibus tales sint leges in usu. Negatur autem consequentia. Sed sciscitaris iâ signum quo dignoscendum est quæ nâ lex obliget ad culpam quæ vero in iure. Sûr inter iuris interpretes, qui aiunt leges quibus subnectitur pene, non obligare ad culpam, hoc autem statim art. proximo repudiabitur. Caiet. autem in materia de ieiunio, ait non satis constare legem ieiunij obligare ad mortale, quia non est lata cum illo additamento sub mortali reatu, ubi insinuat legem quæ id non explicat, non obligare ad culpam, porro autem (nisi ergo fallor) grauissime de hoc ipse falsus est. Leges enim nunquã ferri consueuerunt cum tali accessione. Præcipimus sub reatu culpe mortalis, vel venialis sed ex operis natura, & grauitate illud est pendendum. Quocirca fidiissima regula est: Omnis lex quæ absolute fertur, hoc est quæ contrarium non explicat, obligat ad culpam, vel venialem, vel mortalem in præteritum operis. Et ratio est aliquid, quoniam lex secum affert obedientiam præceptum: obedientia autem per se est virtus, & inobedientia, peccatum. Quo fit, ut quicumque legem ferre voluerint, tunc seculares Principes, siue Ecclesiastici præpositi, quæ non obliget ad culpam, illud debent explanare, Neque aliud potest constitui signum. Documento sunt constitutiones nostræ, in quarum capite sic hæc regula nra, & constitutiones non obligant nos ad culpam, sed ad penam nisi propter præceptum vel contemptum. Quod quidem documentum est, quod nisi illa fieret adiectio non posse non obligare ad culpam. Supremum autem dubium in calce quæst. superest: Virum eatenus leges humanas sub reatu lethalis macule obligare valeant, ut mors etiam sit etiam antica subeunda, quam vel omissione vel transgressione violetur? Apparet enim non tamen inesse vitium in legislatoribus humanis, cum non sint dei vita & mortis. Caiet. 1. 2. qu. 96. art. 4. constitui regulam quod omnis lex humana quæ obligat ad mortale obligat subinde pro sui obseruatione mortem perpeti, nisi casus aliquis benignitate legem excipiat. Rõ eius est, quod mors animæ fugienda est prorsus antequam corporis, ob idque cum lex humana obligat ad mortale, citius succumbendum est gladio quam legi obuiadum. Imo inquit, per inde est dicere,

re, legem humanam non posse obligare ad mortem pro sui obseruatione, ac non posse constituere actum in culpa mortali. Appendet deinde aliqua exempla. Potius debet homo interire, quam cum cõsanguinea matrimonium contrahere. Et in c. Sacris. de his, quæ vi met vel cau. fi. ait Innoc. quod cum pro nullo metu debeat quis peccatum mortale incurere, nullo obstante metu licet cum excommunicatis cõcare. Arbitror tamen si verum esse, humanam legem valere tanto cum rigore obligare, ut in Caiet. rñtio censura indigeat. Igitur primum omnium certum est, tanti referre posse reipublicæ id quod præcipitur, ut lex pro sui obseruatione ad mortem vsque obliget. Etenim cum princeps in bello militi præcipit locum seruare, vnde præsentaneum periculum reipublicæ existit, vitam potius quam locum delere debet. Immo quoties quidpiã sub pana, capitis iubet, periculum subeundum est capitis pro legis custodia. Nã est Princeps non sit absolute dñs vite. Vt Deus, in accidente causa potest subditos exponere morti, sicut totum partes. Nihilominus non est vsque adeo vniuersalis regula Caiet. Neque id est obligare ad mortale, & obligare non obstante periculo mortis, nam lex ieiunij proculdubio sub reatu mortali obligat, & nihilominus si tyrannus morte alicui minaretur, nisi ieiunium frangeret, nulla porro esset culpa illud frangere nisi dum tyrannus in contemptum legis ad id cogere, tunc enim teneretur Christianus potius mori. Enimvero quamuis potius sit moriendum, quam peccatum nihilominus non præsumitur lex tam rigide se cogere, & ideo an lex obliget ad mortem oppetendam, necne examinandum est ex operis grauitate. Quin vero neque lex diuina cum illa acrimonia nos vbiq. obligat. Nemo nã tenetur vel se vel filium periculo mortis baptizare, aut alia suscipere sacra. Quin vero erediderim. Ecce leges nunquam obligare tanta cogendi vehementia, nisi quoniam vel cõceptus euilidẽ legis interueniret, cum disci vel iniuria dei. Et id est, quia quæ metu mortis contra legem facit, non delinquit ex inobedientia, sed d. metu, sicut qui fame frangit ieiunium, non formaliter peccat contra obedientiam, sed contra temperantiam. Quod autem nullo metu possit contra hære cum cõsanguinea, hoc est alijs atque non est materia in simoniam, nec fieri potest per metum, sed talis cõcubitus esset fornicatio. Illud autem caput, Sacris, citatũ omẽs intelligunt de